

Miljø- og Fødevareministeriet

d. 16. juni 2021

Slotsholmsgade 12

1216 København

Att. Miljøminister Lea Wermelin

Vedrørende forbud mod anvendelse af pesticider til ikke-erhvervsmæssige formål og på offentlige arealer

Kære miljøminister Lea Wermelin

Vi erfarer med glæde, at du idag har udsendt en pressemeddelelse omkring et kommende forbud, der er et godt stykke af vejen flugter med vores borgerforslag. Det er et længe ventet skridt i den rigtige retning.

Vi er den gruppe, som i december 2019 fik over 50.000 underskrifter til et forslag omkring brugen af pesticider, som sidenhen blev behandlet af Folketinget d. 14. januar 2020, og hvor Regeringen lovede at gennemføre et forbud i overensstemmelse med målsætningen i borgerforslaget.

Vi har tidligere holdt møde med dig i september 2020 og har senest modtaget et svar dateret d. 11. april 2021 på baggrund af en fornyet henvendelse fra os omkring fremdriften. I dit svar fremgår det bl.a., at du afventer en kortlægning fra Miljøstyrelsen af forbruget af pesticider på offentlige arealer, og at du vil dele denne kortlægning med os, når den foreligger i slutningen af april 2021. Vi har endnu ikke modtaget kortlægningen fra dig samt konklusionen i relation til et forbud, der nu formentlig snart er på trapperne?

Vi har også konstateret, at Regeringen i sin nyligt udsendte handlingsplan "Tættere på grønne byer og en hovedstad i udvikling" har en målsætning (initiativ nr. 9) som følger:

"Sprøjteforbud på visse offentlige og private arealer I dag er det ikke forbudt for offentlige myndigheder og private borgere at bekæmpe ukrudt med kemiske sprøjtemidler på veje, grus, stier, fortove, indkørsler, parkeringsarealer, terrasser mm. Denne brug af sprøjtemidler udgør en risiko for nedsivning til vores grundvand og for naturen i byerne. I de senere år er brugen af sprøjtemidler på offentlige arealer heldigvis faldet markant, og flere kommuner er på eget initiativ blevet sprøjtefri. Det gælder dog ikke alle kommuner, og der sælges fortsat glyphosatholdige sprøjtemidler til private. For at værne om drikkevandet og naturen i byerne ønsker regeringen et endegyldigt stop for denne brug af sprøjtemidler på offentlige og private arealer. Regeringen foreslår: » Der indføres et forbud mod at sprøjte med bl.a. glyphosat på offentlige og private arealer, fx flisebelagte fortovsarealer, brosten, veje og grusveje."

Vi håber på denne baggrund samt på baggrund af dagens presseudspil, at Regeringen snarest får taget det nødvendige initiativ til at gennemføre et forbud, nu mere end halvandet år efter, at borgerforslaget gik igennem nåleøjet. Kan du oplyse om tidsplanen herfor?

Da det logisk nok vil være umuligt at kontrollere, hvorvidt først og fremmest private anvender pesticider i overensstemmelse med ovennævnte passus, må vi formode, at Regeringen arbejder på et totalt forbud mod anvendelse på offentlige og private arealer, dvs. også til eksempelvis anvendelse i haver.

Vi vil afslutningsvis pege på, at det haster mere end nogensinde med effektivt at regulere pesticiderne.

Målinger fra den danske grundvandsovervågning GRUMO i 2019 viser således, at der blev fundet sprøjtegiftrester (pesticider og deres nedbrydningsprodukter) i 58 procent af alle vandprøver. Grænseværdierne for drikkevand var overskredet i 22,6 procent af målingerne. Ved vandværkernes kontrol af aktive drikkevandsboringer blev der samme år fundet sprøjtemiddelrester i 45,3 procent af boringerne – i 12,7 procent var grænseværdien overskredet. Et nyt udtræk fra Jupiter viser, at der i 2020 blev fundet pesticidrester i 51,8% af de aktive boringer, og grænseværdien var overskredet i 12 procent%. I de første 4 måneder af 2021 er der fundet rester af sprøjtemidler i ca. 58 procent af de aktive vandværksboringer. Dette er en stigning fra ca. 45 procent i 2019.

Tallene omfatter ikke kun pesticider, der nu er forbudte. Der findes også tilladte pesticider og andre stoffer, som i dag bruges af landbrug, industri, kommuner og private borgere. Disse vil kunne forurene drikkevandet i en uoverskuelig årrække, hvis vi ikke snart begynder at passe bedre på vores grundvand og på vores drikkevand.

Derfor imødeser vi - udover det nævnte forbud på private og offentlige arealer - også revisionen af den nuværende pesticidstrategi i indeværende år.

Vi er glade for, at du åbner mulighed for, at vi igen kan mødes. Det gør vi gerne og håber på dit snarlige svar.

Med venlig hilsen og på vegne af gruppen.
Christiane Bjørg Nielsen
Egholmvej 4
2720 Vanløse
(Hovedstiller)

Kopi også sendt til Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg